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118th MAINE LEGISLATURE 

SECOND REGULAR SESSION .. 1998 

Legislative Document No. 2239 

H.P.1613 House of Representatives, March 2, 1998 

An Act to Amend the Law Concerning Tax Base Sharing. 

(AFTER DEADLINE) 

Approved for introduction by a majority of the Legislative Council pursuant to Joint Rule 
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TESSIER of Fairfield, TRIPP of Topsham, VIGUE of Winslow, Senator: RUHLIN of 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 30~A MRS A §5752, sub-§§1 and 3, as amended by PL 1989, 
4 c. 104, Pt. C, §§8 and 10, are further amended to read: 

6 1. Agreement. Any 2 or more municipalities may, by a vote 
of their legislative bodies, enter into an agreement to share all 

8 or a specific part of the commercial, industrial or residential 
assessed valuation located within their respective communities. 

10 Municipalities that vote to enter into an agreement pursuant to 
this section are not reguiil.!LJ;&Jllwe borders. that are contiguous. 

12 
3. Administration. The shared valuation shall mlJrt be 

14 assessed in the municipality in which the property is located. 
It saa;!,;!. !IlJJ.S..t be taxed at the rate applicable in that 

16 municipality. The tax so assessed saa±l mU£t be collected by the 
municipality in which the property is located and the share of 

18 that tax, as specified in the tax base sharing agreement, sRall 
!IlJJ.S..t be remitted within 15 days after collection to the other 

20 municipality or municipalities on the basis of the terms of the 
agreement to which they are parties. .The municipality in which 

22 the property is located may be authorized by the tax base~baring 
agr~eme~t to mak~ paymeM~_.due to the~ther municipality Qr 

24 ffi\l.n.iJ:Ulliities thaLare partie-LtQ the a~.e.~UQ.th~J.ll 
Qr ent.itr.-

26 

28 
SUMMARY 

30 
The purpose of this bill is to enhance and encourage the 

32 process of forming regional, multi-municipal entities to achieve 
many public purposes, such as economic development, when it 

34 involves tax base sharing among the participating municipalities. 

36 This bill amends the existing statute authorizing tax base 
sharing in order to clarify that municipalities that participate 

38 in a tax base sharing agreement pursuant to the statute do not 
have to be contiguous. The bill also amends the statute to allow 

40 a municipality that is entitled to receive a tax base sharing 
payment to authorize the payment being made for some other party 

42 or entity, such as an economic development district, or authority 
of which the receiving municipality is a participating member. 
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